
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2021 07 23  

COM(2021) 432 final 

 

KOMISIJOS ATASKAITA 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena  

  

 2020 m. metinė ataskaita 

{SWD(2021) 212 final}  



 

 

1 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

ĮŽANGA ............................................................................................................................................................................................................................................. 2 

I. ES TEISĖS ĮGYVENDINIMAS IR VYKDYMO UŽTIKRINIMAS PER PANDEMIJĄ ................................................................................. 3 

II. EUROPOS ŽALIASIS KURSAS .................................................................................................................................................................................. 5 

Švari energija ir Paryžiaus susitarimo dėl klimato kaitos įgyvendinimas ........................ 6 

Darnusis transportas .............................................................................................. 8 

Žvejybos išteklių išsaugojimas ir jūrinių teritorijų planavimas ...................................... 8 

Tvarus žemės ūkis ................................................................................................. 9 

Sveikata ir maisto sauga ....................................................................................... 10 
III. PRIE SKAITMENINIO AMŽIAUS PRISITAIKIUSI EUROPA ......................................................................................................................... 11 

Žmonėms parankios technologijos ......................................................................... 11 

E. įtrauktis siekiant geresnės ES visuomenės ........................................................... 12 

Kibernetinio saugumo stiprinimas ir apsauga nuo kibernetinių grėsmių ....................... 12 

Atvira, demokratinė ir tvari skaitmeninė visuomenė ................................................. 12 

Informacijos apie verslo subjektus skaidrumas ........................................................ 13 
IV. ŽMONĖMS TARNAUJANTI EKONOMIKA ......................................................................................................................................................... 14 

Darbo sąlygos ..................................................................................................... 14 

Darbuotojų sveikata ir sauga ................................................................................. 15 

Darbo jėgos judumas ........................................................................................... 15 

Socialinės apsaugos koordinavimas ........................................................................ 15 

Laisvas prekių judėjimas ....................................................................................... 16 

Kova su pinigų plovimu ir teroristų finansavimu ....................................................... 16 

Verslo valdymas ir skaidrumas .............................................................................. 17 

Netiesioginiai mokesčiai ........................................................................................ 17 

Tiesioginis apmokestinimas ................................................................................... 18 

Konkurencija ....................................................................................................... 18 

Judumas ir transportas ......................................................................................... 19 

Energijos vidaus rinka .......................................................................................... 20 

Energetinis saugumas .......................................................................................... 20 

Euratomo taisyklių įgyvendinimas .......................................................................... 21 
V. EUROPINĖS GYVENSENOS PROPAGAVIMAS ............................................................................................................................................... 21 

Teisinė valstybė ir pagrindinės teisės ...................................................................... 22 

Laisvas asmenų judėjimas .................................................................................... 23 

Lygybė ir nediskriminavimas ................................................................................. 23 

Rasizmas ir ksenofobija, įskaitant neteisėtą neapykantos kalbą ................................. 23 

Vartotojų teisės ................................................................................................... 24 

Asmens duomenų apsaugos stiprinimas .................................................................. 24 

Bendradarbiavimas teisingumo srityje ir individualios garantijos baudžiamosios teisės 
srityje ....................................................................................................... 24 

Saugumas ........................................................................................................... 24 

Naujas Migracijos ir prieglobsčio paktas .................................................................. 25 
  



 

 

2 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

 

 

 

 

Įžanga 

Ataskaitoje, kurią rengiatės skaityti, aprašoma, kaip Komisija siekė 
užtikrinti tinkamą ES teisės įgyvendinimą ir taikymą 2020 m., tais 
metais, kai Europai ir pasauliui smarkiai smogė COVID-19 pandemija. 
Kaip matysite, ir toliau intensyviai dėjome pastangas ir ėmėmės veiksmų visose srityse, pradedant 
aplinkos apsauga, laisvu prekių ir paslaugų judėjimu ir baigiant piliečių teisių apsauga. 

Pandemija taip pat turėjo poveikį mūsų vykdymo užtikrinimo darbui: Komisija naudojosi savo, kaip 
Sutarčių sergėtojos, įgaliojimais siekdama pažaboti pradinių, natūralių savisaugos instinktų, kuriuos 
matome valstybėse narėse, padarinius. Stengėmės užtikrinti, kad nacionalinės priemonės būtų 
proporcingos pavojams sveikatai ir kad jos neturėtų ilgalaikio poveikio visos Sąjungos gyventojų ir 
verslo subjektų teisėms, laisvėms ir pragyvenimui.  

Ataskaitoje paminėtos bylos dažnai nėra paprastos, – jos dažnai sukelia jautrias politines diskusijas 
valstybėse narėse, – tačiau mes tęsiame jas, nes taip elgtis yra teisinga. Piliečių teisės visose 
valstybėse narėse visą laiką turi būti apsaugotos, nesvarbu, kurioje Sąjungos vietoje jie gyvena. 

Tai svarbu ir dėl būsimo mūsų darbo: pavyzdžiui, visapusiškas ir tinkamas jau Sąjungoje galiojančių 
teisės normų taikymas yra itin svarbus Europos žaliojo kurso – mūsų popandeminio gaivinimo plano – 
pagrindas. 

O krizės laikotarpiu turime būti dar budresni, kad mūsų bendros teisės ir vertybės staiga netaptų 
derybų objektu arba nebūtų laikomos prabanga, kad jos nebūtų atidėtos arba apribotos, kai gyventi 
tampa sunku.  

Sąjunga grindžiama bendromis vertybėmis ir teisinės valstybės principais. Šios vertybės iš tikrųjų yra 
pats Sąjungos pagrindas ir yra įtvirtintos Sutartyse ir teisės aktuose. ES piliečiai yra įvairūs, ir tai reikia 
branginti, o ne stigmatizuoti. Mus vienija bendros taisyklės ir vertybės. 

Esu giliai įsitikinusi, kad Komisijos ir valstybių narių bendradarbiavimas yra geriausias būdas užtikrinti, 
kad šių taisyklių ir vertybių visada būtų laikomasi. Džiaugiuosi matydama, kad dažniausiai tai gerai 
pavyksta: laiku ir tinkamai įgyvendinamos sutartos taisyklės turi galingą teigiamą poveikį žmonių 
gyvenimui. Tačiau tais atvejais, kai įgyvendinimo trūksta, šis poveikis labai priklauso nuo to, kaip 
Komisija naudojasi vykdymo užtikrinimo įgaliojimais. Galime sutarti ne dėl kiekvieno tam tikro teisės 
akto aspekto, tačiau turime sutarti, kad turi būti laikomasi teisės aktų, ginčus sprendžiančių 
nepriklausomų teismų sprendimų, turime sutarti dėl Europos teisės viršenybės. 

Pažeidimo nagrinėjimo procedūros yra kraštutinė priemonė. Prireikus Komisija negali delsti ir 
nesvyruodama pasinaudos šia galimybe siekdama užtikrinti, kad tai, dėl ko susitarta Briuselyje ir kas 
įtvirtinta teisės aktuose, savo gyvenime pajustų paprasti piliečiai, kad ir kurioje Sąjungos vietoje jie 
gyvena. 

 

 

Europos Komisijos Pirmininkė 

Ursula von der Leyen  



 

 

3 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

I. ES teisės įgyvendinimas ir vykdymo užtikrinimas per pandemiją  

Europos Komisija bendradarbiauja su valstybėmis narėmis1, kad ES teisė būtų laiku ir tinkamai 
perkelta į nacionalinę teisę, įgyvendinta ir taikoma. COVID-19 pandemija šiam darbui turėjo 
ypatingą poveikį. Ji gerokai apsunkino valstybių narių administravimo institucijų veiklą, ypač 
pirmoje metų pusėje, ir aiškiai paveikė jų gebėjimą visapusiškai ir laiku įgyvendinti ES teisę. 

Taigi, Komisija ieškojo būdų palengvinti valstybių narių naštą administruojant pažeidimo 
nagrinėjimo procedūras. Tačiau Komisija taip pat aiškiai nurodė, kad visiškai sustabdyti vykdymo 
užtikrinimo veiksmus būtų klaidinga. Ji visada pabrėžė, kad tinkamas ES teisės taikymas yra itin 
svarbus, net ir krizių laikotarpiais. Per šią pandemiją, pavyzdžiui, tinkamas bendrosios rinkos 
veikimas pasirodė esantis itin svarbus siekiant, kad nesutriktų svarbiausios tiekimo grandinės, 
parduotuvės būtų aprūpintos maisto produktais, o sveikatos tarnybos gautų reikiamas medicinos 
atsargas.  

Siekdama padėti valstybėms narėms susiorientuoti COVID-19 pandemijos aplinkybėmis, Komisija 
išleido ne vieną specialų gairių dokumentą įvairioms politikos sritims, be kita ko, dėl ES pagalbos 
ekstremaliosios situacijos atveju tarpvalstybinio sveikatos priežiūros subjektų bendradarbiavimo, 
sveikatos ir saugos darbe, keleivių teisių, aviacijos saugos ar koordinuoto ekonominio atsako į 
pandemiją srityse.  

 

 

Imdamosi nacionalinių atsako į pandemiją priemonių, daugelis valstybių narių vienašališkai 
nustatė vaistų, asmeninių apsaugos priemonių ir kitų su COVID-19 susijusių gaminių eksporto 
apribojimus, ypač kovo–gegužės mėn. Vėliau kai kurios taip pat nustatė kitų apribojimų, siekdamos 
remti savo vidaus gamintojus, pavyzdžiui, maisto sektoriuje.  

                                                 

1  2020 m. vasario 1 d. įsigaliojo Susitarimas dėl išstojimo, kuriame išdėstyta tvarkingo Jungtinės Karalystės išstojimo 
iš Sąjungos tvarka, ir Jungtinė Karalystė oficialiai tapo trečiąja šalimi. Susitarime dėl išstojimo numatytas 
pereinamasis laikotarpis, jis prasidėjo 2020 m. vasario 1 d. ir baigėsi 2020 m. gruodžio 31 d. Pereinamuoju 
laikotarpiu, jeigu nenumatyta kitaip, Sąjungos teisė, įskaitant pažeidimo nagrinėjimo procedūras, ir toliau buvo 
taikoma Jungtinei Karalystei ir jos viduje. Todėl bet kokia nuoroda į valstybes nares turėtų būti suprantama kaip 
apimanti nuorodą į Jungtinę Karalystę. 



 

 

4 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

2020 m. gegužės 13 d. rekomendacijoje priminusi 

valstybėms narėms Kelionės paslaugų paketų direktyvoje 

numatytas keliautojų teises, Komisija pradėjo pažeidimo 

nagrinėjimo procedūras prieš 11 valstybių narių, 

nukrypusių nuo direktyvos.  

Dauguma bylų buvo užbaigtos, nes nacionalinės 

priemonės buvo iš dalies pakeistos arba buvo baigusios 

galioti.  

2020 m. pabaigoje buvo nebaigtos nagrinėti tik bylos 

prieš Bulgariją, Kroatiją, Lietuvą ir Slovakiją. 

 

Komisija pradėjo ir toliau nagrinėjo pažeidimo bylą prieš Bulgariją už mažmenininkų 
įpareigojimą ypatingą matomumą ir prekybos erdvę skirti šalies vidaus maisto produktams, 
pvz., pienui, žuviai, šviežiai mėsai ir kiaušiniams, medui, vaisiams ir daržovėms, ir 90 proc. pieno 
ir pieno produktų pirkti iš šalies vidaus gamintojų. 

Tokiomis priemonėmis smarkiai sutrikdomos tiekimo grandinės ir padidinamas būtinųjų produktų 
trūkumas.  

 

Ypač pirmoje 2020 m. pusėje buvo kilusi reali rizika, kad tarp valstybių narių, kurios jautėsi 
priverstos priimti panašias protekcionistines priemones, gali kilti domino efektas.  

Kai kuriais atvejais Komisija, atsakydama į apribojimus, priimtus reaguojant į pandemiją, skubiai 
pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras. Komisija dažnai susitikdavo su valstybių narių 
atstovais, kad būtų išsakytos nuomonės dėl žalingo tokių apribojimų poveikio laisvam prekių 
judėjimui, pavyzdžiui, Bendrosios rinkos veikimo užtikrinimo darbo grupės kontekste. 2020 m. 
balandžio mėn. įsteigta darbo grupė atlieka svarbų tarpininkės vaidmenį kaip aukšto lygio 
forumas, kuriame Komisijos tarnybos ir valstybės narės bendradarbiaudamos įvertina nacionalinės 
teisės atitikties bendrosios rinkos taisyklėms būklę ir aptaria skubiausiai šalintinas bendrosios 
rinkos kliūtis ir kompleksinius vykdymo užtikrinimo klausimus. 

Komisija taip pat kreipėsi į valstybes nares ir jas įtikino nepriimti nacionalinės teisės aktų, kuriais 
ribojamas laisvas su COVID-19 pandemija susijusių vaistų ir medicinos reikmenų judėjimas 
bendrojoje rinkoje, arba tokius teisės aktus panaikinti.  
Judėjimo laisvė taip pat suteikia piliečiams galimybę keliauti. Metams bėgant buvo priimta 
nemažai teisėkūros procedūra priimamų aktų, kuriais Europoje užtikrinama visų rūšių transporto 
keleivių teisių aukšto lygio apsauga. Per visą pandemiją Komisija nuosekliai ir aiškiai teigė, kad 
keleivių teisės tebegalioja ir kad nacionalinėmis kelionių pramonės paramos priemonėmis šios 
teisės neturėtų būti sumenkintos.  

Atitinkamai pagal Kelionės paslaugų paketų direktyvą organizuotų turistinių kelionių organizatoriai 
privalo per 14 dienų grąžinti avansinius mokėjimus, jeigu kelionės atšaukiamos dėl neišvengiamų 
ir ypatingų aplinkybių. Tačiau po COVID-19 protrūkio daugelis keliautojų negavo Direktyvoje 
numatytų grąžinamųjų išmokų, nes keletas valstybių narių priėmė nacionalinės teisės normas, 
kuriomis leido organizuotų turistinių kelionių organizatoriams atidėti kompensavimą arba vietoj to 
išduoti privalomus čekius.  

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020H0648
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/growth/content/coronavirus-european-commission-kick-starts-work-new-single-market-enforcement-task-force_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumers/travel-and-timeshare-law/package-travel-directive_en


 

 

5 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

II. Europos žaliasis kursas  

 „Mane įkvėpė milijonų jaunų žmonių, kurių balsus girdime gatvėse ir širdyse, aistra, įsitikinimai 
ir energija. Mūsų kartos pareiga – pasiekti rezultatų jų labui.“  
Pirmininkės U. von der Leyen politinės gairės 

Klimato kaita ir aplinkos būklės blogėjimas kelia egzistencinę grėsmę Europai ir pasauliui. Europos 
žaliasis kursas – Komisijos planas, kaip padaryti ES ekonomiką tvarią. Jį galime įvykdyti klimato ir 
aplinkos sričių iššūkius paversdami galimybėmis ir užtikrindami, kad pertvarka būtų įtrauki ir 
teisinga visiems.  

Biologinės įvairovės apsauga 

Tai – itin svarbus Europos žaliojo kurso ir ES biologinės įvairovės strategijos tikslas. Siekiant 
sumažinti išmetamųjų teršalų kiekį ir prisitaikyti prie klimato, būtina atkurti miškus, dirvožemius ir 
šlapynes. 

Komisija tęsė pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš Bulgariją ir Vokietiją už jų Natura 2000 
tinklų nesaugojimą ir nevaldymą ir nusprendė paduoti Airiją į Teisingumo Teismą už tinkamų 
apsaugos priemonių nesiėmimą.  

Komisija nusprendė paduoti Slovakiją ir Lenkiją į Teisingumo Teismą už miškų buveinių ir rūšių 
neišsaugojimą. Be to, Komisija toliau tęsė bylą prieš Prancūziją dėl neteisėtų paukščių 
medžioklės ir gaudymo metodų. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_202
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_1235
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_1232
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_2152
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212


 

 

6 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Švarus oras ir vanduo 

Siekiant veiksmingai 
apsaugoti sveikatą ir 
išsaugoti natūralią 
aplinką, būtina iki galo 
įgyvendinti ES teisės 
aktuose įtvirtintus oro 
kokybės standartus. 
Daug žmonių vis dar 
susiduria su žalingomis 
medžiagomis 
geriamajame vandenyje, 
o keliuose šimtuose 
aglomeracijų vis dar 
nesurenkamos arba 
nevalomos miestų 
nuotekos.   

 

Teisė kreiptis į teismą dėl aplinkos apsaugos  

Teisė kreiptis į teismą atlieka itin svarbų 
vaidmenį užtikrinant, kad būtų tinkamai 
taikomos įvairios sektorinės aplinkos 
teisės normos, užtikrinamas jų 
vykdymas ir pasiekti jų tikslai. Komisija 
pradėjo pažeidimo nagrinėjimo 
procedūras prieš Lenkiją ir Bulgariją, šių 
šalių aukščiausiesiems teismams 
priėmus sprendimus, kuriais iš 
aplinkosaugos NVO atimama galimybė 
teisiniu būdu ginčyti oro taršos planus.  

Komisija taip pat ėmėsi veiksmų prieš 
16 valstybių narių už tai, kad jos ribojo 
teisę kreiptis į teismą pagal 
Atsakomybės už aplinkos apsaugą 
direktyvą. 

 

Švari energija ir Paryžiaus susitarimo dėl klimato kaitos įgyvendinimas  

Europos žaliuoju kursu nustatytas plataus užmojo veiksmų planas Europai iki 2050 m. tapti 
pirmuoju pasaulyje neutralaus poveikio klimatui žemynu. Taip padedama siekti Paryžiaus 
susitarime nurodyto tikslo pasaulinį temperatūros augimą išlaikyti gerokai mažesnį negu 2°C ir 
dėti pastangas, kad jis nebūtų didesnis nei 1,5°C. 

ES apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema ir toliau atlieka didžiulį vaidmenį mažinant 
išmetamųjų teršalų kiekį. Per visus 2020 m. Komisija tikrino nacionalinės teisės aktų, kuriais 
perkeliamos kito sistemos etapo, apimančio 2021–2030 m., taisyklės. 

Komisija nusprendė Prancūziją ir Graikiją paduoti į 
Teisingumo Teismą už blogą oro kokybę dėl didelės 
kietųjų dalelių (PM10) koncentracijos. Komisija taip 
pat nusprendė į Teisingumo Teismą paduoti 
Bulgariją už ankstesnio sprendimo dėl PM10 
nesilaikymą; Bulgarijai gali būti skirtos finansinės 
baudos.  

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą 
prieš Prancūziją ir toliau nagrinėjo bylą prieš Airiją už 
ES teisėje numatytų jų prievolių, susijusių su 
geriamuoju vandeniu, nevykdymą.  

Gegužės ir spalio mėn. Komisija pradėjo ir toliau 
vykdė pažeidimo nagrinėjimo bylas prieš keletą 
valstybių narių, siekdama užtikrinti, kad būtų 
surenkamos ir valomos miestų nuotekos. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement/the-paris-agreement
https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement/the-paris-agreement
https://ec.europa.eu/clima/policies/ets_en
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/410/oj?locale=lt
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_1880
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_2151
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_2150
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-488/15
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-488/15
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687


 

 

7 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Pagal Valdymo reglamentą Komisija įvertino 
valstybių narių 2021–2030 m. integruotus 
nacionalinius energetikos ir klimato srities 
veiksmų planus. Šiuose planuose išdėstomi 
nacionaliniai tikslai, tiksliniai rodikliai, politikos 
kryptys ir priemonės energetikos sąjungos 
tikslams, įskaitant Sąjungos 2030 m. 
energetikos ir klimato tikslus, pasiekti. 

Tada buvo atlikti valstybių narių pateiktų 
nacionalinių energetikos ir klimato srities 
veiksmų planų individualūs vertinimai. Jie 
paskelbti 2020 m. spalio mėn. 2020 m. 
energetikos sąjungos ataskaitoje. 

Per tą laiką Komisija užbaigė valstybių narių 2021–2030 m. integruotų nacionalinių energetikos ir 
klimato srities veiksmų planų ES masto vertinimą. Komisija padarė išvadą, kad ES jau yra 
pasiekusi tinkamą trajektoriją, kad viršytų dabartinį savo 2030 m. tikslinį išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo rodiklį (40 proc.). Tai suteikia patikimą pagrindą padidinti 
užmojį, kaip bendrai išdėstyta klimato politikos tikslo įgyvendinimo plane. 

 

 

2020 m. sausio mėn. buvo pradėta taikyti 
naujus CO2 standartus automobiliams ir 
furgonams. Šiuo reglamentu nustatoma naujų 
lengvųjų krovininių automobilių išmetamo CO2 
kiekio mažinimo trajektorija iki 2030 m. ir 
aptariamos netaršių ir mažataršių transporto 
priemonių populiarinimo iniciatyvos. Pagal 
Degalų kokybės direktyvą tiekėjai buvo 
įpareigoti iki 2020 m. pabaigos, palyginti su 
2010 m. baziniu lygiu, bent 6 proc. sumažinti 
per kuro būvio ciklą išmetamą teršalų kiekį. 
Valstybės narės stebi, kaip laikomasi šio 
tikslinio rodiklio, ir iki 2021 m. pabaigos apie jį 
praneš Komisijai. 

  

http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1999/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1600328628076&uri=COM:2020:564:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1600328628076&uri=COM:2020:564:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1600328628076&uri=COM:2020:564:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1600328628076&uri=COM:2020:564:FIN
https://myintracomm-collab.ec.europa.eu/networks/ICCS/F3%20Internal/5.%20Annual%20report/Annual%20Report%202020/EP%20resolution
https://myintracomm-collab.ec.europa.eu/networks/ICCS/F3%20Internal/5.%20Annual%20report/Annual%20Report%202020/EP%20resolution
https://ec.europa.eu/energy/topics/energy-strategy/energy-union/fifth-report-state-energy-union_en
https://ec.europa.eu/energy/topics/energy-strategy/energy-union/fifth-report-state-energy-union_en
https://ec.europa.eu/clima/policies/eu-climate-action/2030_ctp_lt
http://data.europa.eu/eli/reg/2019/631/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2019/631/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/1998/70/2018-12-24


 

 

8 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo 
procedūrą prieš Italiją, Portugaliją ir Jungtinę 
Karalystę už jų nacionalinių alternatyviųjų 
degalų infrastruktūros politikos sistemų 
įgyvendinimo ataskaitų nepateikimą. Metų 
pabaigoje buvo nebaigtos nagrinėti bylos prieš 
Italiją ir Portugaliją. 

 

2020 m. vykdymo užtikrinimo veiksmais Komisija visų 
pirma siekė, kad būtų įgyvendintas dokumentų rinkinys 
„Švari energija visiems europiečiams“, turintis esminę 
reikšmę siekiant plėtoti ir įgyvendinti Europos žaliąjį kursą ir 
padėsiantis taip pertvarkyti energetiką, kad energetikos 
sektorius taptų saugus, apsaugotas, tvarus ir pirmiausia 
orientuotas į vartotojus. 

Itin svarbus ir ES energetikos ir klimato tikslams pasiekti būtinas Europos žaliojo kurso elementas 
yra principas „svarbiausia – energijos vartojimo efektyvumas“. ES energijos vartojimo efektyvumo 
taisyklėmis galiausiai siekiama sumažinti suvartojimą ir importą. 

Darnusis transportas 

Alternatyviųjų degalų infrastruktūros direktyvoje valstybės narės įpareigojamos parengti 
nacionalines politikos sistemas, pagal kurias būtų įrengiami alternatyvius degalus naudojančių 
transporto priemonių ir laivų degalų papildymo ir įkrovimo punktai. Minėta direktyva siekiama 
pagerinti reikiamos infrastruktūros kūrimo koordinavimą ir suteikti ilgalaikį saugumą, reikalingą 
investicijoms į šių degalų technologijas ir juos naudosiančias transporto priemones. 

Intelektinės transporto sistemos yra labai 
svarbios saugai didinti ir vis didėjančioms 
Europos išmetamųjų teršalų kiekio ir grūsčių 
problemoms spręsti. Diegiant šias sistemas ir 
visų rūšių keleiviniam ir krovininiam 
transportui taikant įvairias informacines ir 
ryšių technologijas transportas gali tapti 
saugesnis, ekonomiškesnis ir darnesnis.  

Be to, integruojant esamas technologijas galima sukurti naujų paslaugų. Komisija pradėjo 
pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 11 valstybių narių už tai, kad jos tinkamai netaikė 
nuostatų, kuriomis papildyta Intelektinių transporto sistemų direktyva. Šios nuostatos susijusios su 
tokiais aspektais kaip prieiga prie transporto srauto duomenų, susijusių su kelių eismo saugumu, 
tikralaikės eismo informacijos ir ES masto daugiarūšių kelionių informacijos, taip pat saugių 
sunkvežimių stovėjimo vietų prieinamumas. 

Sauga taip pat yra itin svarbus geležinkelių transporto, kaip taršesnių transporto rūšių 
alternatyvos, populiarinimo komponentas. Todėl Komisija geležinkelių saugos pajėgumo problemas 
ėmėsi spręsti dėl nustatytų trūkumų pradėdama pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš 
Portugaliją. Trūkumai susiję su geležinkelių bendrovių ir infrastruktūros valdytojų eksploatuojamų 
saugos valdymo sistemų priežiūra, tyrimo organų paskelbtų saugos rekomendacijų įgyvendinimu ir 
Portugalijos nacionalinės saugos institucijos organizaciniais pajėgumais. 

Žvejybos išteklių išsaugojimas ir jūrinių teritorijų planavimas 

Siekiant įveikti dvejopą klimato kaitos ir biologinės įvairovės nykimo problemą, vienas iš Europos 
žaliojo kurso tikslų – skatinti ir stiprinti natūralių ekosistemų apsaugą bei atkūrimą ir tausų išteklių 
naudojimą. Kartu pagrindinis bendros žuvininkystės politikos tikslas yra užtikrinti, kad žvejybos ir 
akvakultūros sektoriai aplinkos, ekonomikos ir socialiniu atžvilgiais būtų tvarūs.  

Komisija toliau vykdė pažeidimo 
nagrinėjimo procedūras prieš 
Kroatiją, Čekiją, Lietuvą ir Lenkiją 
dėl Energijos vartojimo 
efektyvumo direktyvos perkėlimo 
į nacionalinę teisę ir taikymo.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://ec.europa.eu/energy/topics/energy-strategy/clean-energy-all-europeans_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32014L0094
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32010L0040&qid=1611658929190
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R0886&qid=1611658791311
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32015R0962id=1611658791311
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32017R1926qid=1611658791311
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R0885
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32013R0885
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0049
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/INF_20_1212
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1399375464230&uri=CELEX:32012L0027
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1399375464230&uri=CELEX:32012L0027


 

 

9 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo 
procedūras prieš Belgiją ir Nyderlandus dėl 
laimikių svėrimo ir registravimo. Siekiant užkirsti 
kelią peržvejojimui, būtina, kad laimikių 
registravimo dokumentai būtų tikslūs, o tam 
esminę reikšmę turi tinkamos kontrolės priemonės.  

Komisija taip pat pradėjo pažeidimo nagrinėjimo 
procedūrą prieš Maltą, visų pirma už veiksmingos 
paprastųjų tunų ūkių stebėsenos, kontrolės ir 
tikrinimo sistemos neįdiegimą. 

Šis tikslas turėtų būti pasiektas 
visose ES jūrose atkuriant žuvų 
išteklius iki sveiko lygio, o ten, 
kur tai yra pasiekta – išlaikant 
sveiką lygį. Todėl svarbu 
įgyvendinti priemones 
ištekliams apsaugoti, riboti 
žvejybos laivynų pajėgumą ir 
taikyti laimikių ir žvejybos 
veiklos ribas. Siekiant užtikrinti 
tinkamą ir visapusišką šių 
priemonių įgyvendinimą, labai 
svarbi tinkama ir veiksminga 
žuvininkystės kontrolės sistema.  

Todėl pagal Komisijos vykdymo 
užtikrinimo strategiją 2020 m. ir toliau 
daug dėmesio buvo skiriama žvejybos 
išteklių išsaugojimui, kontrolei ir vykdymo 
užtikrinimui valstybėse narėse. Komisija 
pradėjo dialogus su valstybėmis narėmis 
tokiais klausimais kaip vėlavimas diegti 
žuvininkystės kontrolės duomenų siuntimo 
ES viduje priemonę, variklių galios 
tikrinimo sistemos ir ES laivyno žvejybos 
ne ES vandenyse kontrolės priemonės. 

Bendra žuvininkystės politika teikia galimybę taikyti konkrečias vykdymo užtikrinimo priemones, 
pvz., kontrolės veiksmų planus ir administracinius tyrimus. Remdamasi atliktų tikrinimų ir auditų 
rezultatais, Komisija priėmė ir įgyvendino įvairius kontrolės veiksmų planus. 

Galiausiai Komisija atidžiai stebės Jūrinių teritorijų planavimo direktyvos perkėlimą ir ypač 
valstybių narių strategiją jų nacionaliniuose jūrinių teritorijų planuose. Svarbiausias dalykas – 
užtikrinti, kad toks planavimas padėtų įgyvendinti Europos žaliojo kurso elementą – ES jūros 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos strategiją. 

Tvarus žemės ūkis  

ES bendra žemės ūkio politika yra žemės ūkio sektoriaus ir visuomenės bei ES ir jos ūkininkų 
tarpusavio partnerystė. Bendros žemės ūkio politikos tikslai, be kita ko, yra remti ūkininkus ir 
gerinti žemės ūkio produktyvumą, užtikrinant stabilų įperkamų maisto produktų tiekimą, ir pasiekti, 
kad Europos Sąjungos ūkininkų pragyvenimo lygis būtų pakankamas.  

Bendra žemės ūkio politika taip pat yra skirta ekologinėms problemoms, tokioms kaip klimato 
kaita, spręsti. Ja siekiama tausiai valdyti gamtos išteklius, visoje ES išsaugoti kaimo vietoves ir 
kraštovaizdžius ir palaikyti kaimo ekonomikos gyvybingumą skatinant kurti darbo vietas 
ūkininkavimo ir susijusiuose sektoriuose. Itin didelę reikšmę šių tikslų įgyvendinimui turi 
visapusiškas atitinkamų teisės nuostatų (pvz., ekologinio ūkininkavimo, žalinimo, miškininkystės, 
mokslinių tyrimų ir inovacijų rėmimo) taikymas. Komisijos bendros žemės ūkio politikos reformos 
pasiūlymais siekiama toliau įgyvendinti žaliojo kurso užmojus taikant su juo siejamą strategiją 
„Nuo ūkio iki stalo“ ir Biologinės įvairovės strategiją. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy_lt
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:12016E039
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/cap-strategic-plans_en
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/farming/organic-farming_lt
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/income-support/greening_lt
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/forestry
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/actions-being-taken-eu/farm-fork_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/actions-being-taken-eu/farm-fork_en
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/actions-being-taken-eu/EU-biodiversity-strategy-2030_en


 

 

10 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Sveikata ir maisto sauga  

Komisija siekia užtikrinti tinkamą galiojančių šios srities teisės aktų įgyvendinimą ir, kai tikslinga, 
juos supaprastinti. Ji vadovaujasi pasirengimo ir prevencijos koncepcija „Viena sveikata“, kurioje 
integruojama žmonių ir gyvūnų sveikata bei aplinkos higiena, taip pat maisto ir pašarų sauga. 
Auditai tebėra itin svarbi plačios ES teisinės maisto ir pašarų saugos, gyvūnų sveikatos, augalų 
sveikatos ir gyvūnų gerovės sistemos vykdymo užtikrinimo priemonė. Auditai taip pat svarbūs 
siekiant išlaikyti vaistų ir medicinos reikmenų kokybės kontrolę. 

Rūpestis pacientų galimybėmis pasinaudoti tarpvalstybinėmis sveikatos priežiūros paslaugomis ir 
toliau buvo vienas iš Komisijos 2020 m. prioritetų. Siekiant užtikrinti geresnį Tarpvalstybinių 
sveikatos priežiūros paslaugų direktyvos įgyvendinimą, buvo surengti struktūriniai dialogai su 
valstybėmis narėmis. 

2020 m. Komisija atliko 
nacionalinės teisės aktų, kuriais 
perkeliama Tabako gaminių 
direktyva, atitikties patikras ir 
surengė struktūrinius dialogus su 
valstybėmis narėmis tinkamam 
minėtos direktyvos įgyvendinimui 
užtikrinti. Komisija ir toliau teikė 
prioritetą direktyvos įgyvendinimo 
valstybių narių nacionalinės teisės 
aktuose stebėsenai. Tabako 
vartojimas yra didžiausias atskiras 
pavojus sveikatai, kurio galima 
išvengti, ir pagrindinė ankstyvos 
mirties Europos Sąjungoje 
priežastis. Direktyvoje siekiama 
sudaryti palankesnes sąlygas sklandžiai veikti vidaus rinkai, apsaugoti žmonių, ypač jaunimo, 
sveikatą, ir įvykdyti ES įsipareigojimus pagal Pasaulio sveikatos organizacijos Tabako kontrolės 
pagrindų konvenciją.  

 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=celex:32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_127_R_0001


 

 

11 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Lenkiją už Lenkijos nacionalinės 
elektroninių ryšių reguliavimo institucijos vadovo atleidimą iš darbo. Komisija nurodė, kad, 
sutrumpinus bendrą dabartinės kadencijos trukmę arba pakeitus skyrimo ar atleidimo sąlygas 
siekiant kadenciją nutraukti anksčiau laiko, gali būti daromas poveikis reguliavimo institucijos 
nepriklausomumui. 

III. Prie skaitmeninio amžiaus prisitaikiusi Europa 

„Noriu, kad Europa siektų daugiau, naudodamasi skaitmeninio amžiaus teikiamomis 
galimybės, bet neperžengdama saugumo ir etikos ribų.“  

Pirmininkės U. von der Leyen politinės gairės 

Komisija yra pasiryžusi pasiekti, kad šis dešimtmetis taptų Europos skaitmeniniu dešimtmečiu. 
Europa dabar turi stiprinti savo skaitmeninį suverenumą ir nusistatyti standartus, o ne vadovautis 
kitų standartais, pagrindinį dėmesį skirdama duomenims, technologijai ir infrastruktūrai. 

Žmonėms parankios technologijos  

Įgyvendinant Europos bendrosios skaitmeninės rinkos strategiją, visų pirma siekiama, kad 
skaitmeninių technologijų vystymas, diegimas ir įveiklinimas būtų parankūs žmonėms ir verslui. 
COVID-19 pandemija suintensyvino skaitmeninę mūsų visuomenės transformaciją. 

 

Teisinga ir konkurencinga skaitmeninė ekonomika 

Siekiant užtikrinti veiksmingą ir nešališką ES telekomunikacijų teisės normų taikymą, itin svarbus 
nacionalinių reguliavimo institucijų nepriklausomumas. Nepriklausomumas stiprina reguliavimo 
institucijų autoritetą, užtikrina jų sprendimų nuspėjamumą ir gerina investicijų aplinką 
telekomunikacijų rinkose.  

ES teisės aktais nacionalinių reguliavimo institucijų vadovai (arba tą funkciją atliekančio 
kolegialaus organo nariai) yra apsaugoti nuo savavališko atleidimo iš darbo.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/INF_20_1212


 

 

12 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija ir toliau nagrinėjo bylas prieš Belgiją, 
Vengriją ir Rumuniją už Tinklų ir informacinių sistemų 
saugumo direktyvoje nurodytų esminių paslaugų 
operatorius nenustatymą ar pakankamos 
informacijos apie jį nepateikimą. 2020 m. pabaigoje 
šios procedūros dar buvo vykdomos. 

Europos vartotojams, nepriklausomai nuo jų buvimo vietos, gyvenamosios vietos ar pilietybės, 
prekės ir paslaugos internetu turėtų būti prieinamos be kliūčių ar trikdžių. Geografinio blokavimo 
reglamentu draudžiamas nepagrįstas diskriminavimas pagal internetu perkančių klientų pilietybę, 
gyvenamąją vietą ar įsisteigimo vietą. 2020 m. Komisija užbaigė pažeidimo nagrinėjimo 
procedūras prieš Kiprą ir Rumuniją už nepranešimą apie priemones, taikytinas geografinio 
blokavimo pažeidimams. 2020 m. pabaigoje buvo nebaigtos nagrinėti tik bylos prieš Prancūziją ir 
Ispaniją. 

E. įtrauktis siekiant geresnės ES visuomenės 

Regėjimo, klausos, fizinė ar intelektinė negalia gali apriboti naudojimąsi skaitmeninėmis 
paslaugomis. Vienodos galimybės gauti viešą skaitmeninę informaciją ir paslaugas nuo 
pandemijos pradžios tapo dar aktualesnės. Interneto svetainių prieinamumo direktyva siekiama 
viešojo sektoriaus institucijų interneto svetaines ir mobiliąsias programas padaryti labiau 
prieinamas kiekvienam asmeniui, visų pirma neįgaliesiems.  

2020 m. Komisija užbaigė septynias likusias pažeidimo nagrinėjimo bylas, iškeltas už vėlavimą į 
nacionalinę teisę perkelti Interneto svetainių prieinamumo direktyvą. Ji toliau vertina nacionalinių 
perkėlimo priemonių atitiktį ir direktyvos taikymo tinkamumą. 

Kibernetinio saugumo stiprinimas ir apsauga nuo kibernetinių grėsmių 

Skaitmeninė mūsų visuomenės transformacija išplėtė grėsmių ratą, sukėlė naujų problemų, į 
kurias reaguoti reikia pritaikytomis, novatoriškomis priemonėmis. Kibernetinių išpuolių toliau 
daugėja, o įvairūs ES vidaus ir išorės 
subjektai vykdo vis sudėtingesnius 
išpuolius. Tinklų ir informacinių sistemų 
saugumo direktyva yra pirmasis plačios 
apimties ES teisės aktas kibernetinio 
saugumo srityje, kuriame numatytos 
teisinės priemonės, padedančios didinti 
bendrą ES kibernetinio saugumo lygį.  

Atvira, demokratinė ir tvari skaitmeninė visuomenė 

2018 m. buvo persvarstyta Audiovizualinės žiniasklaidos paslaugų direktyva (AŽPD), siekiant 
sukurti skaitmeniniam amžiui pritaikytą reglamentavimo sistemą, kad audiovizualinė aplinka taptų 
saugesnė, teisingesnė ir įvairesnė. 2020 m. rugsėjo 19 d. baigėsi persvarstytos AŽPD perkėlimo į 
nacionalinės teisės aktus terminas.  

Pirmą kartą direktyvoje tam tikras audiovizualines taisykles pradedama taikyti dalijimosi vaizdo 
medžiaga platformoms ir audiovizualiniam turiniui, kuriuo dalijamasi naudojantis tam tikromis 
socialinių tinklų paslaugomis. Direktyvoje taip pat stiprinama kultūrų įvairovės sklaida – nustatomi 
aiškūs įpareigojimai, kad nelinijinių paslaugų kataloge būtų bent 30 proc. europinio turinio ir kad 
šis turinys būtų pastebimesnis.  

2020 m. liepos mėn. Komisija paskelbė gaires dėl dalijimosi vaizdo medžiaga platformų, 
padėsiančias valstybėms narėms taikyti naująsias taisykles.  

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 24 valstybes nares už tai, kad jos laiku į 
nacionalinę teisę neperkėlė persvarstytos AŽPD teisės normų, kuriomis reglamentuojamas visos 
audiovizualinės žiniasklaidos, tiek tradicinių TV transliuotojų, tiek nelinijinių paslaugų, ES masto 
koordinavimas.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R0302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018R0302
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L2102
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/1808/oj


 

 

13 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija nusprendė Kiprą, Nyderlandus ir Portugaliją paduoti į Teisingumo Teismą, nes šios 
valstybės neatnaujino savo kelių transporto įmonių registrų ir jų jungties su pakoreguotu 
Europos kelių transporto įmonių registru. Tuo pačiu klausimu Komisija toliau vykdė pažeidimo 
nagrinėjimo procedūrą prieš Vengriją. 

Skaitmeninės transporto sistemos 

Europos kelių transporto įmonių registras sudaro sąlygas valstybėms narėms keistis informacija 
apie ES įsteigtas kelių transporto įmones. Tai – viena iš labai svarbių priemonių, taikomų siekiant 
užtikrinti tinkamą ES transporto teisės aktų vykdymą.  

Įdiegus naują ir patobulintą registro versiją, valstybės narės turi pritaikyti savo sistemas 
nacionaliniu lygmeniu. Nacionalinių elektroninių registrų jungčių atnaujinimo terminas baigė 
2019 m. sausio mėn. 

Kelių transporto srityje Europos elektroninės rinkliavos paslauga užtikrina, kad elektroninės 
rinkliavos paslaugos visame ES kelių tinkle būtų sąveikios. Šia paslauga sudaromos sąlygos kelių 
naudotojams visoje Sąjungoje lengvai sumokėti rinkliavas turint tik vieną abonementinę sutartį su 
paslaugos teikėju ir vieną transporto priemonėje sumontuotą įrangą.  

Rinkliavos paslauga 
palengvina kasdienes 
operacijas kelių 
naudotojams, pagerina 
eismo srautą ir sumažina 
grūstis – sumažinamas prie 
rinkliavos punktų atliekamų 
operacijų grynaisiais 
pinigais skaičius ir 
panaikinamos 
gremėzdiškos procedūros 
atsitiktiniams naudotojams. 
Komisija nusprendė pradėti 
pažeidimo nagrinėjimo 
procedūras prieš Italiją ir 
Vengriją už prieigos prie 
savo nacionalinių rinkliavos 
teritorijų nesuteikimą Europos elektroninės rinkliavos paslaugos teikėjams.  

Aviacijos saugos srityje teikiamos duomenų ryšio paslaugos – tai pranešimai tarp orlaivio ir 
skrydžių valdymo tarnybų, papildantys skrydžių valdyme tradiciškai naudojamą balso ryšį. Šie 
pranešimai pagerina piloto ir skrydžių vadovo ryšio efektyvumą ir pagerina skrydžių valdymo 
pajėgumus. Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 11 valstybių narių už tai, 
kad jos neteikia ir nevaldo duomenų ryšio paslaugų visiems orlaivių, skrendančių jų oro erdvėje, 
naudotojams.  

Informacijos apie verslo subjektus skaidrumas 

Valstybės narės turi susieti savo nacionalinius verslo registrus su Verslo registrų sąveikos sistema 
(BRIS). BRIS palengvina įmonėms tarpvalstybinę prekybą ir atpigina bei sutrumpina procedūras. 
BRIS asmenims, verslo subjektams ir verslininkams sudaro sąlygas gauti informaciją apie įmones. 
Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš tris valstybes nares už jų nacionalinių 
verslo registrų nesusiejimą su BRIS. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_867
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0052&qid=1611657693661
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009R0029&qid=1611656923184
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/INF_20_1212


 

 

14 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija toliau nagrinėjo bylą prieš Italiją dėl mažiau palankaus statuso ir nepakankamos 
apsaugos nuo piktnaudžiavimo paeiliui sudaromomis terminuotomis darbo sutartimis 
viešajame sektoriuje.  

Tikslas buvo apsaugoti tokius darbuotojus kaip mokytojai, sveikatos priežiūros darbuotojai, 
menų, muzikos ir šokių mokymo specialistai, kai kurių muzikos prodiusavimo fondų darbuotojai, 
akademinis personalas, viešojo sektoriaus žemės ūkio darbuotojai ir nacionalinės ugniagesių 
brigados savanoriai. 

IV. Žmonėms tarnaujanti ekonomika 

„Mūsų gyventojai ir verslas gali klestėti tik tuo atveju, jei ekonomika tarnaus jiems. Tai yra 
mūsų socialinės rinkos ekonomikos esmė.“  
Pirmininkės U. von der Leyen politinės gairės 

Unikali ES socialinės rinkos ekonomika sudaro sąlygas šalių ekonomikai augti ir mažinti skurdą bei 
nelygybę. Jei Europos pagrindas stabilus, ekonomika gali visapusiškai patenkinti ES piliečių 
poreikius. Mažosios ir vidutinės įmonės yra Europos ekonomikos stuburas.  

 

Darbo sąlygos 

Vienas iš svarbiausių Europos socialinės rinkos ekonomikos elementų yra sąžiningos darbo 
sąlygos, o tai, be kita ko, reiškia, kad būtina užkirsti kelią darbo santykiams, kurie lemia nesaugias 
darbo sąlygas.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142


 

 

15 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo 
procedūrą prieš Graikiją už tai, kad ji 
aukšto lygio pareigas viešojo 
administravimo srityje ir tam tikruose 
viešojo sektoriaus subjektuose leidžia 
užimti tik Graikijos pilietybę turintiems 
kandidatams. 

Komisija nusprendė paduoti Austriją į Teisingumo Teismą dėl jos teisės aktų, kuriais (nuo 
2019 m. sausio 1 d.) nustatomas mechanizmas, kuriuo Austrijoje dirbantiems ir užsienyje 
gyvenančių vaikų turintiems ES piliečiams indeksuojama išmokų šeimai, mokesčių kreditų už 
vaiką ir mokesčių kreditų už šeimą suma.  

Komisija mano, kad šis mechanizmas yra diskriminacinis ir prieštarauja ES laisvo darbuotojų 
judėjimo bei socialinės apsaugos koordinavimo taisyklėms. 

Darbuotojų sveikata ir sauga 

Daug dėmesio buvo skiriama pastangoms užtikrinti, kad ES darbuotojų sveikatos ir saugos teisės 
normos būtų perkeltos į nacionalinės teisės aktus iki nurodytų terminų. Komisija ėmėsi tolesnių 
veiksmų pažeidimo nagrinėjimo procedūrose prieš Prancūziją ir Ispaniją, kurios Komisijai 
nepranešė apie savo nacionalines priemones, kuriomis į nacionalinę teisę perkeliama Direktyva dėl 
darbuotojų apsaugos nuo rizikos, susijusios su kancerogenų arba mutagenų poveikiu darbe.  

Komisija atidžiai stebėjo, kaip į nacionalinę teisę perkeliamos atnaujintos teisės normos, kuriomis, 
be kita ko, virusas SARS-CoV-2 įtrauktas į Biologinių veiksnių direktyvoje nurodytą biologinių 
veiksnių sąrašą.  

Darbo jėgos judumas 

Paprastai kiekviena valstybė narė su kitų valstybių narių piliečiais turi elgtis taip pat kaip ir su savo 
piliečiais. Valstybės narės tam tikras viešojo sektoriaus pareigybes gali pasilikti tik savo piliečiams, 
tačiau ši išimtis turi būti aiškinama siaurai.  

Konkrečiai tokia galimybė susijusi tik su 
pareigomis, kurias einant tiesiogiai ar netiesiogiai 
dalyvaujama vykdant viešosios teisės suteiktus 
įgaliojimus, arba pareigomis, skirtomis 
bendriesiems valstybės ar kitų valdžios institucijų 
interesams saugoti. Bendras draudimas ES 
darbuotojams eiti viešojo sektoriaus pareigas 
prieštarauja ES teisei.  

Direktyva, kuria iš dalies keičiamos darbuotojų komandiravimo paslaugų teikimo sistemoje teisės 
normos, gerokai pagerina komandiruojamų darbuotojų padėtį ir vienodina sąlygas paslaugų 
teikėjams. Pagal naująsias teisės normas visi privalomi vietos darbuotojams taikytini atlygio 
elementai taip pat bus taikomi komandiruojamiems darbuotojams.  

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 15 valstybių narių, kurios laiku 
nepranešė apie šios direktyvos perkėlimą į savo nacionalinės teisės aktus. 

Socialinės apsaugos koordinavimas  

Europos Sąjungoje yra sukūrusi nemažą laisvo darbuotojų judėjimo, darbuotojų komandiravimo ir 
socialinės apsaugos sistemų koordinavimo taisyklių rinkinį. Jei šių taisyklių nesilaikoma, mažėja 
pasitikėjimas bendrąja rinka ir jos teisingumas.  

 

  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_2142
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_849
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/2398/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/2398/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020L0739
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX:32000L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L0957
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L0957


 

 

16 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

5-ąja Kovos su pinigų plovimu direktyva buvo padaryti daliniai 4-osios Kovos su pinigų plovimu 
direktyvos pakeitimai ir įtvirtinta nemažai patobulintų nuostatų, kad finansų sistema būtų geriau 
apsaugota nuo jos naudojimo pinigų plovimo ir teroristų veiklos finansavimo tikslais.  

5-ąją direktyvą valstybės narės į nacionalinę teisę turėjo perkelti iki 2020 m. sausio 10 d. 
Vasario ir gegužės mėn. Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 17 valstybių 
narių už tai, kad jos laiku nepranešė apie visas nacionalines perkėlimo priemones. 

Gyventojų ir verslo subjektų informavimas ir pagalba jiems 

Bendrosios rinkos valdymo priemonės, tokios kaip portalas „Jūsų Europa“, tarnyba „Jūsų Europos 
patarėjas“ ir tinklas SOLVIT, teikia aiškią informaciją, pagalbą ir problemų sprendinius šių 
problemų turintiems piliečiams ir verslo subjektams. Jos suteikia tiek asmenims, tiek verslo 
subjektams galimybių visapusiškai naudotis ES teisėmis bendrojoje rinkoje.  

2020 m.: 

 Komisija stengėsi užtikrinti, kad portalas „Jūsų Europa“ galėtų tapti ES bendraisiais 
skaitmeniniais vartais. 

 tarnyba „Jūsų Europos patarėjas“ daugiau kaip 25 200 kartų padėjo asmenims ir verslo 
subjektams suprasti savo teises bendrojoje rinkoje.  

 Tinklas SOLVIT padėjo daugiau kaip 2 600 asmenų / verslo subjektų. Kai bus įdiegta su 
prekių tarpusavio pripažinimu susijusių problemų sprendimo procedūra, tinklas SOLVIT 
veikiausiai taps standartine bendrosios rinkos ginčų sprendimo priemone.  

 Vidaus rinkos informacinė sistema ir toliau plečiama, ji dabar apima Bendradarbiavimo 
vartotojų apsaugos srityje tinklą.  

 Komisija tęsė darbą siekdama atnaujinti bendrosios rinkos rezultatų suvestinę. 

Laisvas prekių judėjimas 

2020 m. Komisija atidžiai stebėjo, ar kokia nors priemonė netrukdo laisvam prekių judėjimui.  

Pavyzdžiui, ji pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Rumuniją už jos ribojamąsias 
priemones, kuriomis šalies vidaus maisto produktams sudaromos palankesnės sąlygos negu 
panašiems importuotiems produktams. Kai Rumunijos valdžios institucijos iš dalies pakeitė savo 
maisto produktų teisės aktus ir panaikino apribojimus, byla buvo užbaigta.  

Komisija taip pat pareikalavo, kad Prancūzija panaikintų kliūtis lygiagrečiam veterinarinių vaistų 
importui, kai juos importuoja ūkininkai savo gyvulių reikmėms. Ūkininkams leidžiama importuoti 
veterinarinius vaistus iš kitų valstybių narių savo gyvulių reikmėms. Dėl Prancūzijos priemonių 
buvo susidarę labai dideli administraciniai mokesčiai, kuriais lygiagretus importas praktiškai buvo 
apribotas.  

Kova su pinigų plovimu ir teroristų finansavimu  

2020 m. Komisija priėmė visapusiškos ES pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos 
politikos veiksmų planą, ypatingą dėmesį skirdama ES baudžiamosios teisės direktyvų vykdymo 
užtikrinimui siekiant apsaugoti investicijas. 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L0843
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L0849
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32015L0849
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_202
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://europa.eu/youreurope/index_lt.htm
https://ec.europa.eu/growth/single-market/single-digital-gateway_en
https://ec.europa.eu/growth/single-market/single-digital-gateway_en
https://europa.eu/youreurope/advice/index_lt.htm
https://ec.europa.eu/solvit/what-is-solvit/index_lt.htm
https://ec.europa.eu/internal_market/imi-net/index_lt.htm
https://ec.europa.eu/internal_market/scoreboard/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52020XC0513(03)


 

 

17 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Mažmeniniai mokėjimai 

2020 m. Komisija priėmė ES 
mažmeninių mokėjimų 
strategiją. Strategijoje 
Komisija priminė atsakingoms 
nacionalinėms valdžios 
institucijoms apie jų vykdymo 
užtikrinimo įpareigojimus, 
numatytus Bendros mokėjimų 
eurais erdvės reglamente. 
Komisija atidžiai stebėjo šio 
reglamento nesilaikymo 
atvejus. 

Verslo valdymas ir skaidrumas 

Iš dalies pakeitus Akcininkų teisių direktyvą tapo lengviau naudotis akcininkų teisėmis ir atsirado 
paskatų ilgalaikiam akcininkų dalyvavimui įmonių veikloje, nes nustatytos  pareigos, skaidrumo 
priemonės ir standartai „laikykis taisyklių arba paaiškink“. Komisija toliau vykdė pažeidimo 
nagrinėjimo procedūras prieš septynias valstybes nares už tai, kad jos iki Akcininkų teisių 
direktyvoje nurodyto pirmojo termino, kuris baigėsi 2019 m. birželio 10 d., nepranešė apie 
perkėlimo į nacionalinę teisę priemones. Komisija taip pat pradėjo pažeidimo nagrinėjimo 
procedūras prieš aštuonias valstybes nares už tai, kad jos nepranešė apie nacionalines priemones, 
kurioms taikomas antrasis terminas, baigęsis 2020 m. rugsėjo 3 d. 

Netiesioginiai mokesčiai 

Komisija ir toliau nagrinėjo pažeidimo bylas, kuriomis siekiama pašalinti konkurencijos iškraipymus 
bendrojoje rinkoje, kovoti su mokesčių slėpimu ir vengimu ir užkirsti kelią dvigubam 
apmokestinimui.  

Komisija atliko atitikties naujosioms direktyvoms, susijusioms su pridėtinės vertės mokesčio 
taisyklėmis, vertinimus. Šie vertinimai apėmė elektroninę prekybą (bendrosios skaitmeninės rinkos 
strategijos aspektais),tarpvalstybinę prekybą tarp verslo subjektų, kuponų apmokestinimo tvarką ir 
PVM bei akcizo taisyklių teritorinį taikymą. 

Automobilių apmokestinimo srityje Komisija nusprendė paduoti Portugaliją į Teisingumo Teismą už 
jos diskriminacines automobilių registracijos mokesčio taisykles, turinčias poveikį žmonėms, 
perkantiems naudotus automobilius iš kitų ES šalių. 

Akcizų srityje Komisija padavė Jungtinę Karalystę į Teisingumo Teismą už tai, kad ji neįgyvendino 
ankstesnio Teisingumo Teismo sprendimo dėl netinkamo žymėtų degalų naudojimo privatiems 
pramoginiams laivams. Komisija taip pat nusprendė paduoti Lenkiją į Teisingumo Teismą, nes ši 
neužtikrino, kad importuotam etilo alkoholiui, naudojamam vaistams gaminti, visais atvejais 
nebūtų taikomas akcizas. 

Komisija užbaigė pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš Kiprą ir Maltą dėl netinkamo PVM 
taisyklių taikymo jachtų nuomai ir pirkimui. Netinkamas taikymas buvo atskleistas „Paradise 
Papers“ dokumentuose. Per tą laiką Kipras ir Malta ėmėsi veiksmų, kad ES teisės reikalavimai būtų 
įvykdyti. 

  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/consumer-finance-and-payments/payment-services/payment-services_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02012R0260-20140131
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02012R0260-20140131
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0828
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L2455&qid=1624375089185
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32018L1910&qid=1624375289415
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L1065&qid=1624375827703
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32019L0475&qid=1624375709242
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_210
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/IP_20_2107
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_20_1898


 

 

18 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija ėmėsi veiksmų prieš Belgiją už nepranešimą apie 
nacionalines priemones mokestinių ginčų sprendimo 
mechanizmų srityje. Komisija ėmėsi veiksmų prieš Vokietiją, 
Graikiją, Ispaniją, Latviją, Rumuniją ir Portugaliją dėl perkėlimo 
mokesčio taisyklių, nes jos šias taisykles ne iki galo perkėlė į 
savo nacionalinės teisės aktus. 

Be to, Komisija ėmėsi veiksmų prieš Portugaliją, 
Liuksemburgą ir Belgiją už tai, kad jos neįgyvendino 
priemonių, skirtų kovai su mokesčių vengimo praktika, 
tiesiogiai veikiančia vidaus rinkos veikimą. 

Tiesioginis apmokestinimas  

Vienas iš bendrosios rinkos teikiamų privalumų yra tai, kad piliečiai ir verslo subjektai gali laisvai 
judėti, vykdyti veiklą ir investuoti už savo šalies ribų. Kadangi tiesioginio apmokestinimo tvarka 
nėra suderinta visoje ES, ši laisvė gali reikšti, kad kai kurie mokesčių mokėtojai gali išvengti 
mokesčių arba juos nuslėpti savo gyvenamojoje šalyje. Todėl ES mokesčių administratoriai 
susitarė glaudžiau bendradarbiauti, siekdami užtikrinti, kad mokesčiai būtų sumokami, taip pat 
kovoti su mokestiniu sukčiavimu ir mokesčių slėpimu.  

Tiesioginio apmokestinimo srityje 2020 m. Komisijos vykdymo užtikrinimo veiksmais buvo 
siekiama užtikrinti, kad valstybės narės į nacionalinę teisę perkeltų svarbius Direktyvos dėl 
administracinio bendradarbiavimo pakeitimus. Šie pakeitimai susiję su tokiomis sritimis kaip: 

 prieiga prie kovos su pinigų plovimu informacijos; 

 privalomi automatiniai ataskaitų pagal šalis mainai tarp valstybių narių; 

 automatiniai finansinių sąskaitų informacijos mainai; 

 informacijos, susijusios su praneštinais tarpvalstybiniais susitarimais, mainai.  

Be to, Komisija pagrindinį dėmesį skyrė pastangoms užtikrinti tinkamą Direktyvos, kuria 
nustatomos kovos su mokesčių 
vengimo praktika, tiesiogiai 
veikiančia vidaus rinkos 
veikimą, taisyklės, kiek tai 
susiję su trečiųjų valstybių 
mokestinės tvarkos 
neatitikimais. Komisija taip pat 
stebėjo tinkamą Direktyvos dėl 
mokestinių ginčų sprendimo 
mechanizmų perkėlimą į 
nacionalinę teisę. 

 

Muitinė 

Įgyvendinant Komisijos vykdymo užtikrinimo strategiją daugiausia dėmesio buvo skiriama 
tinkamam ir vienodam Sąjungos muitinės kodekso taikymui, taip pat pastangoms aptikti muitams 
lygiaverčio poveikio mokesčius, netgi ES viduje.  

2020 m. Komisija toliau vykdė platų tyrimą visose valstybėse narėse, nagrinėdama nacionalines 
nuostatas dėl pranešimo apie skolą muitinei terminų ir jų suderinamumo su Sąjungos muitinės 
kodeksu, kad šiuo klausimu verslininkams būtų užtikrintas teisinis tikrumas. Komisija taip pat 
pradėjo dialogą su valstybėmis narėmis dėl nuobaudų už grynųjų pinigų ir muitinės vertės 
nedeklaravimą.  

Konkurencija 

Komisijos konkurencijos politika užtikrina, kad rinkos geriau tarnautų vartotojams, verslui ir 
visuomenei. Įmonės turėtų konkuruoti vienodomis sąlygomis, o vartotojai turėtų galėti mokėti 
mažiau ir gauti geresnį pasirinkimą bei geresnę kokybę. 

 

  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/memo_19_462
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1582390178649&uri=CELEX:32011L0016
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1582390178649&uri=CELEX:32011L0016
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L2258
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0881
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0107
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32018L0822
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32016L1164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32016L1164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32016L1164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32016L1164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32016L1164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0952&qid=1611756003058
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0952&qid=1611756003058
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32017L0952&qid=1611756003058
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32017L1852
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/TXT/?uri=CELEX:32017L1852


 

 

19 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Teisingumo Teismas nurodė Italijai sumokėti vienkartinę sumą ir periodinę baudą už jo 
ankstesnio sprendimo nesilaikymą, nustatęs, kad Italija neįvykdė savo prievolės visiškai 
susigrąžinti valstybės pagalbą, neteisėtai suteiktą viešbučių sektoriui Sardinijoje. 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 
Kroatiją, Slovėniją, Ispaniją, Graikiją, Austriją ir 
Liuksemburgą už tai, kad šios šalys į nacionalinę teisę 
tinkamai neperkėlė kai kurių ES teisės normų, kuriomis 
kuriama bendra Europos geležinkelių erdvė. Šios direktyvos 
tikslas – sukurti konkurencingesnę sistemą, į ją įtraukiant 
geležinkelių sektoriaus reglamentavimo priežiūrą ir 
finansinę struktūrą, nacionalinių reguliavimo institucijų 
įgaliojimus, investicijų į geležinkelius sistemą ir 
nediskriminuojančią prieigą prie geležinkelių infrastruktūros 
ir susijusių geležinkelių paslaugų. 

Kad Komisijos vykdoma valstybės pagalbos kontrolė būtų patikima, būtina nuosekliai užtikrinti 
neigiamų sprendimų dėl valstybės pagalbos vykdymą. Šiuo klausimu būtina, kad valstybės narės 
laikytųsi Teisingumo Teismo sprendimų, kuriais joms nurodoma susigrąžinti nesuderinamą 
valstybės pagalbą, kai Komisija priima atitinkamą sprendimą. 

Judumas ir transportas 

Pastangos užbaigti kurti bendrąją rinką geležinkelių sektoriuje ir suteikti piliečiams bei verslo 
subjektams galimybę visapusiškai pasinaudoti geležinkelių rinkos liberalizavimu tebėra viena iš 
pagrindinių Komisijos stebėsenos ir vykdymo užtikrinimo veiklos krypčių transporto srityje. Šiuo 
tikslu itin svarbu užtikrinti, kad į nacionalinę teisę būtų tinkamai perkelta Bendros Europos 
geležinkelių erdvės direktyva. Tai valstybėms narėms sudarys sąlygas į nacionalinę teisę 
nuosekliai perkelti ir įgyvendinti vėliau priimtus Ketvirtojo geležinkelių dokumentų rinkinio teisės 
aktus.  

Tuo pačiu metu Komisija toliau 
stengėsi pašalinti konkrečias 
kliūtis patekti į rinką, kaip rodo 
jos veiksmai, kuriais Vokietija 
primygtinai raginama iš dalies 
pakeisti savo reikalavimus 
krovininių vagonų stabdymo 
įrangai. Šie reikalavimai 
neatitinka ES teisės ir kliudo 
pastangoms pasiekti geležinkelių 
sąveikumą.  

https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2020-03/cp200029en.pdf
http://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-576/18
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_15_4872
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32012L0034
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32012L0034
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:32008L0057
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0797
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0797


 

 

20 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Kitose transporto srityse Komisija ėmėsi spręsti problemą, susijusią su daugeliu įvairių nacionalinių 
priemonių, kuriomis trukdoma visapusiškai veikti bendrajai rinkai: 

 ji ėmėsi tolesnių veiksmų, vykdydama pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Daniją, 
ragindama šią šalį panaikinti jos nustatytą 25 valandų stovėjimo valstybės nuosavybei 
priklausančiose poilsio vietose apribojimą. Šiuo apribojimu sukuriamos kliūtys tarptautinį 
vežimą vykdantiems užsienio vežėjams.  

 Komisija toliau vykdė pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Maltą ir pradėjo naujas 
pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš Belgiją ir Portugaliją už netinkamą ES saugos ir 
aplinkosaugos taisyklių, taikomų su ES vėliavomis plaukiojančių laivų įrangai, tokiai kaip 
gelbėjimosi liemenės, nuotekų valymo sistemos ir radarai, įgyvendinimą.  

 Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Švediją už tai, kad ji nepagrįstai 
riboja mišriojo vežimo operacijų apibrėžtį ir dėl šio ribojimo tam tikriems operatoriams 
tampa sunkiau tam tikroje kelionės dalyje perkelti krovinius nuo kelių transporto į 
geležinkelių ar vandens transportą. Taip jiems užkertamas kelias sumažinti išmetamą 
žalingų teršalų kiekį ir kitą neigiamą kelių transporto poveikį. 

ES piliečiai tikisi aukštų visų rūšių transporto saugos ir saugumo standartų. ES politikos 
priemonėmis siekiama išlaikyti ir plėtoti šiuos standartus ir užtikrinti, kad jie būtų visapusiškai 
suderinti visoje ES.  

Kelių transporto sektoriuje Komisija vykdė savo iniciatyvas užtikrinti kokybišką infrastruktūrą ir 
taip sumažinti eismo įvykių skaičių. Ji toliau nagrinėjo bylas prieš Ispaniją, Graikiją, Italiją, Kroatiją 
ir Bulgariją už tai, kad jos neįgyvendino viso reikiamų priemonių rinkinio, kuriuo tam tikruose kelių 
tuneliuose siekiama užtikrinti saugiausius infrastruktūros ir eksploatacijos standartus. 

Oro transporto sektoriuje, taip pat su sauga susijusiais klausimais, Komisija pradėjo arba toliau 
nagrinėjo bylas prieš 11 valstybių narių už tai, kad jos nepaskyrė įstaigos, kuri užtikrintų, kad 
žmonės, pranešantys apie su sauga susijusius įvykius civilinės aviacijos srityje, nepatirtų neigiamų 
padarinių iš darbdavių ar nacionalinių valdžios institucijų. 

Energijos vidaus rinka 

Atsinaujinančiaisiais energijos ištekliais grindžiamai tvariai energetikos sistemai ir didesniam 
energijos vartojimo efektyvumui pasiekti būtina gerai veikianti energijos vidaus rinka, atvira 
konkurencijai ir įgalinanti vartotojus. Svarbus ES energetikos sąjungos elementas yra integruota 
dujų rinka . Iš dalies pakeistoje Dujų direktyvoje aiškiai išdėstoma, kad svarbiausi ES energetikos 
teisės aktų principai – t. y. trečiųjų šalių prieiga, tarifų reguliavimas, nuosavybės atsiejimas ir 
skaidrumas – bus taikomi visiems dujotiekiams į ES nepriklausančias šalis ir iš jų, iki pat ES sienos. 
Taip bus užtikrinta, kad visi didieji į ES teritoriją vedantys dujotiekiai atitiktų ES teisės normas ir 
būtų eksploatuojami vienodai skaidriai, prieinami kitiems operatoriams ir eksploatuojami 
efektyviai.  

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš 13 valstybių narių už tai, kad jos 
nepriėmė direktyvoje numatytų perkėlimo į nacionalinę teisę priemonių ir (arba) apie jas 
nepranešė. 

Energetinis saugumas 

ES energetikos teisės normomis taip pat užtikrinamas elektros energijos ir dujų tiekimo saugumas, 
grindžiamas valstybių narių tarpusavio solidarumu. Siekdama užtikrinti tinkamą ES saugaus dujų 
tiekimo teisės normų įgyvendinimą, Komisija pradėjo 27 pažeidimo nagrinėjimo procedūras pagal 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009R1072
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009R1072
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_1212
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0090
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31992L0106
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0054
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_859
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0376
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/692/oj


 

 

21 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Reglamentą dėl dujų tiekimo saugumo užtikrinimo priemonių, ypač dėl pareigų pranešti ir 
solidarumo mechanizmo taikymo tarp valstybių narių. 

Euratomo taisyklių įgyvendinimas  

Branduolinės energijos srityje 2020 m. buvo tęsiamas darbas siekiant užtikrinti, kad į nacionalinę 
teisę būtų veiksmingai perkelta ir įgyvendinta Euratomo teisinė sistema, kuria darbuotojai, 
pacientai ir plačioji visuomenė apsaugoma nuo radiacijos ir pagal kurią saugiai tvarkomos 
radioaktyviosios atliekos.  

Komisija pradėjo devynias pažeidimo nagrinėjimo procedūras ir toliau nagrinėjo bylas prieš 
Suomiją ir Švediją dėl nevisiško Pagrindinių saugos standartų direktyvos perkėlimo į nacionalinę 
teisę.  

Ji toliau vykdė pažeidimo nagrinėjimo procedūras dėl Radioaktyviųjų atliekų direktyvos prieš 
Rumuniją ir Jungtinę Karalystę už netinkamą direktyvos perkėlimą į nacionalinę teisę. Komisija taip 
pat toliau vykdė jau pradėtas pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš šešias valstybes nares ir 
pradėjo keturias naujas bylas dėl nacionalinės radioaktyviųjų atliekų tvarkymo programos 
nepriėmimo.  
 
 

V. Europinės gyvensenos propagavimas 

„Kai kalbama apie pagrindinių mūsų vertybių gynimą, kompromiso būti negali. Grėsmė 
teisinės valstybės principui prieštarauja teisiniam, politiniam ir ekonominiam mūsų Sąjungos 
veikimo pagrindui.“  
Pirmininkės U. von der Leyen politinės gairės 

Sauganti Europa taip pat turi ginti teisingumą ir pagrindines ES vertybes. Grėsmės teisinės 
valstybės principui yra teisinio, politinio ir ekonominio mūsų Sąjungos pagrindo išbandymas. Ši 
Komisijos vizija – lygybės, tolerancijos ir socialinio teisingumo Sąjunga – grindžiama teisinės 
valstybės principu. Siekiant naujo postūmio migracijos srityje, svarbu turėti stiprias sienas, 
modernizuoti ES prieglobsčio sistemą ir bendradarbiauti su šalimis partnerėmis. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32017R1938
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/INF_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2013/59/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32011L0070
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/INF_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212


 

 

22 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

2020 m. sausio mėn., atsižvelgdama į nagrinėjamą bylą dėl Lenkijos teisėjams taikomos 
drausminės tvarkos, Komisija paprašė Teisingumo Teismo skirti Lenkijai laikinąsias priemones 
ir nurodyti jai sustabdyti Aukščiausiojo Teismo Drausmės bylų kolegijos veiklą drausminėse 
procedūrose prieš teisėjus. Toliau tęsiama šios kolegijos veikla kenkia Lenkijos teisminių 
institucijų nepriklausomumui ir yra sukėlusi riziką, kad ES teisinei tvarkai ir teisinės valstybės 
principo vertei bus padaryta neatitaisoma žala. Teisingumo Teismas Komisijos prašymą 
patenkino. 

2020 m. balandžio mėn. Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Lenkiją, nes 
mano, kad Lenkijos teisminių institucijų reglamentavimo teisė kenkia Lenkijos teisėjų 
nepriklausomumui ir yra nesuderinama su ES teisės viršenybe. Naujaisiais teisės aktais 
Lenkijos teismams užkertamas kelias tiesiogiai taikyti tam tikras ES teisės nuostatas, kuriomis 
saugomas teismų nepriklausomumas. Jais Lenkijos teismams taip pat neleidžiama šiais 
klausimais prašyti Teisingumo Teismo priimti prejudicinį sprendimą. 2020 m. gruodžio mėn. 
Komisija pratęsė tą procedūrą, nes mano, kad Lenkija taip pat pažeidžia ES teisę leisdama 
Aukščiausiojo Teismo Drausmės bylų kolegijai spręsti ir dėl kitų klausimų, turinčių tiesioginį 
poveikį teisėjams, pvz., priimti sprendimus, kuriais panaikinamas teisėjo imunitetas nuo 
nusikalstamų veikų tyrimo.  

Teisinė valstybė ir pagrindinės teisės 

Rugsėjo mėn. Komisija paskelbė savo pirmąją metinę 
teisinės valstybės principo taikymo ataskaitą. Teisinės 
valstybės principo mechanizmas sukurtas kaip metinis 
ciklas, kuriuo siekiama įtvirtinti teisinės valstybės principą 
ir užkirsti kelią problemų atsiradimui ar didėjimui. Kai 
problemų vis dėlto atsiranda ir jos prieštarauja ES teisei, 
Komisijai gali tekti imtis priemonių iš teisinės valstybės 
principo priemonių rinkinio, be kita ko, pažeidimo 
nagrinėjimo procedūrų. 

Gruodžio mėn. Komisija taip pat priėmė naują strategiją, 
skirtą užtikrinti, kad Europos Sąjungoje Pagrindinių teisių 
chartija būtų taikoma iki galo. Strategija papildo Europos 
demokratijos veiksmų planą bei teisinės valstybės principo 
taikymo ataskaitą ir atspindi kompleksišką Komisijos 
požiūrį į ES pagrindinių teisių ir vertybių sklaidą ir 
apsaugą.  

 

Europos Sąjungos pilietybė 

Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš Kiprą ir Maltą dėl jų pilietybės suteikimo 
investuotojams programų, vadinamųjų „auksinio paso“ programų. Komisija mano, kad sistemingas 
pilietybės – ir atitinkamai ES pilietybės – teikimas už iš anksto nustatytą užmokestį ar investiciją, 
nesant tikro ryšio su atitinkamomis valstybėmis narėmis, yra nesuderinamas su lojalaus 
bendradarbiavimo principu. Komisija taip pat mano, kad tos programos kenkia ES pilietybės 
statusui. 

  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_19_6033
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2020-04/cp200047en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_2142
https://ec.europa.eu/info/publications/2020-rule-law-report-communication-and-country-chapters_lt
https://ec.europa.eu/info/publications/2020-rule-law-report-communication-and-country-chapters_lt
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_lt
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_lt
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/rule_of_law_factsheet.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/rule_of_law_factsheet.pdf
https://ec.europa.eu/newsroom/just/items/698871/default
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_20_2250
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_20_2250
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1925
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_1925


 

 

23 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Kalbant apie lyčių lygybę socialinės apsaugos srityje, Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo 
procedūrą prieš Bulgariją. Byla susijusi su pensijų įstatymu, kuriuo, apskaičiuojant įmokų 
laikotarpį, reikalingą teisei į pensiją įgyti, netiesiogiai diskriminuojamos moterys. 

Laisvas asmenų judėjimas 

Komisija pradėjo dvi pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš Jungtinę Karalystę už ES laisvo 
asmenų judėjimo taisyklių nesilaikymą. Jungtinė Karalystė šalies viduje riboja ES laisvo judėjimo 
teise galinčių naudotis asmenų ratą. Ji taip pat riboja ES piliečių ir jų šeimos narių galimybes 
apskųsti administracinius sprendimus, kuriais ribojamos laisvo judėjimo teisės. Be to, Komisija taip 
pat vykdė procedūrą prieš Jungtinę Karalystę už ES teisės normų, kuriomis reglamentuojamas 
visapusiškas ES piliečių sveikatos draudimas, nesilaikymą.  

Lygybė ir nediskriminavimas 

Vienoje iš svarbiausių platesnio masto lygybės darbotvarkės sudedamųjų dalių – ES lyčių lygybės 
strategijoje – pateikti politikos tikslai ir veiksmai, kuriais siekiama iki 2025 m. Europoje padaryti 
reikšmingą pažangą lyčių lygybės srityje, kad abiejų lyčių žmonės turėtų vienodas galimybes. 

Rasizmas ir ksenofobija, įskaitant neteisėtą neapykantos kalbą 

Rugsėjo mėn. Komisija priėmė plataus užmojo ES kovos su rasizmu veiksmų planą. Vienas iš jo 
prioritetų yra veiksmingas neapykantos kalbos ir neapykantos nusikaltimų kriminalizavimas. 
Komisija taip pat ėmėsi konkrečių veiksmų siekdama užtikrinti, kad būtų tinkamai ir iki galo į 
nacionalinę teisę perkeltas Pamatinis sprendimas dėl kovos su rasizmu ir ksenofobija 
baudžiamosios teisės priemonėmis, kuriuo siekiama užtikrinti, kad už rimtas rasizmo ir 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0038
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32004L0038
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_lt
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_lt
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/eu-anti-racism-action-plan-2020-2025_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32008F0913
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lt/ALL/?uri=CELEX:32008F0913


 

 

24 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Komisija vykdė pažeidimo nagrinėjimo 
procedūras prieš Slovėniją ir Vokietiją už 
Duomenų apsaugos teisėsaugos srityje 
direktyvos neperkėlimą į nacionalinę 
teisę; metų pabaigoje Komisija 
nusprendė paduoti Slovėniją į 
Teisingumo Teismą. 

Komisija toliau nagrinėjo pažeidimų bylas prieš Bulgariją, Kroatiją, Kiprą ir Rumuniją už dalinį 
Direktyvos dėl nekaltumo prezumpcijos neperkėlimą į nacionalinę teisę ir prieš Graikiją bei 
Kiprą už Direktyvos dėl vaikams suteikiamų procesinių garantijų neperkėlimą į nacionalinę 
teisę. 

ksenofobijos apraiškas visoje ES būtų baudžiama veiksmingomis, proporcingomis ir 
atgrasančiomis baudžiamosiomis sankcijomis.  

2020 m. spalio mėn. Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš Estiją ir Rumuniją, 
nes jų nacionaliniais įstatymais pamatinis sprendimas į nacionalinę teisę perkeliamas ne iki galo ir 
netiksliai. 

Vartotojų teisės  

2020 m. sausio mėn. įsigaliojo Reglamentas dėl bendradarbiavimo vartotojų apsaugos srityje, 
kuriuo sustiprinamas vartojimo sutarčių teisės vykdymo užtikrinimas visoje ES. 2020 m. per 
COVID-19 pandemiją naujoji vykdymo užtikrinimo sistema pasirodė esanti labai efektyvi kovojant 
su internetiniu sukčiavimu. Ji padėjo pašalinti arba užblokuoti šimtus milijonų klaidinančių su 
koronavirusu susijusių skelbimų ir prekių pozicijų 11 pasaulinio lygio platformų. 

Asmens duomenų apsaugos stiprinimas  

COVID-19 pandemija aiškiai parodė, kaip svarbu turėti efektyvią duomenų apsaugos tvarką, kad 
būtų stiprinamas pasitikėjimas ir siūlomi novatoriški skaitmeniniai sprendiniai. 2020 m. balandžio 
mėn. Komisijos paskelbtose gairėse dėl kontaktų atsekimo programėlių išvardyti svarbiausi 
duomenų apsaugos principai. 

2020 m. Komisija paskelbė pirmų dvejų Bendrojo 
duomenų apsaugos reglamento  taikymo metų 
vertinimo ataskaitą. Komisija padarė išvadą, kad 
reglamento (kuris yra būtinas į žmogų orientuoto 
požiūrio į technologiją ir skaitmeninės pertvarkos 
komponentas) tikslai iš esmės buvo pasiekti, tačiau 
būtina tolesnė pažanga jį įgyvendinant ir užtikrinant 
jo vykdymą. J 

Bendradarbiavimas teisingumo srityje ir individualios garantijos baudžiamosios teisės srityje  

Kalbant apie bendradarbiavimą baudžiamosios teisenos srityje, Komisija toliau stebėjo, kaip 
valstybės narės laikosi Pagrindų sprendimo dėl Europos arešto orderio. 2020 m. Komisija pradėjo 
pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš septynias valstybes nares. Komisija taip pat toliau vykdė 
su Direktyva dėl kovos su Sąjungos finansiniams interesams kenkiančiu sukčiavimu 
baudžiamosios teisės priemonėmis susijusią stebėseną. Laiku įgyvendinti šią direktyvą būtina, kad 
tinkamai veiktų Europos prokuratūra. Iki 2020 m. pabaigos buvo nebaigtos pažeidimo nagrinėjimo 
procedūros prieš tris valstybes nares už pavėluotą direktyvos perkėlimą į nacionalinę teisę. 
Komisija taip pat toliau stebėjo procesinių teisių direktyvų perkėlimą į nacionalinę teisę.  

Saugumas 

2020 m. vykdymo užtikrinimo darbas buvo tęsiamas įgyvendinant naująją 2020–2025 m. ES 
saugumo sąjungos strategiją ir daugiausia dėmesio skiriant prioritetinėms sritims, kuriose ES gali 
sukurti pridėtinės vertės padėdama valstybėms narėms padidinti visų Europos gyventojų 
saugumą.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0680
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32016L0680
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2394/oj
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/scams-related-covid-19_lt#replies-from-online-platforms-including-measures-taken
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02016R0679-20160504&qid=1532348683434
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:02016R0679-20160504&qid=1532348683434
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/communication-two-years-application-general-data-protection-regulation_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32002F0584
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/LSU/?uri=CELEX:32017L1371
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/LSU/?uri=CELEX:32017L1371
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/criminal-justice/rights-suspects-and-accused_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605


 

 

25 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Iš viso 53 pažeidimo nagrinėjimo procedūros 
buvo pradėtos už tai, kad iki nustatytų 
terminų į nacionalinę teisę nebuvo perkeltos 
trys su šaunamaisiais ginklais susijusios 
direktyvos:  

 Direktyva, kuria iš dalies keičiama 
Šaunamųjų ginklų direktyva 

 Direktyva, kuria nustatomos 
techninės šaunamųjų ginklų ir jų 
pagrindinių dalių žymėjimo 
specifikacijos 

 Direktyva, kuria nustatomos 
techninės dujinių ir signalinių ginklų 
specifikacijos. 

Komisija toliau vykdė Direktyvos dėl keleivio duomenų įrašo duomenų naudojimo teroristinių 
nusikaltimų ir sunkių nusikaltimų prevencijos, nustatymo, tyrimo ir patraukimo už juos 
baudžiamojon atsakomybėn tikslais įgyvendinimo stebėseną.  

Tuo pačiu metu Komisija ėmėsi tolesnių veiksmų pažeidimo nagrinėjimo procedūroje prieš 
Slovėniją už tai, kad ji iki galo neperkėlė direktyvos į nacionalinę teisę, o bylas prieš 13 valstybių 
narių Komisija nutraukė.  

 

Komisija taip pat toliau vykdė pažeidimo nagrinėjimo procedūras už nepranešimą apie dviejų 
teisės aktų – dėl narkotikų ir dėl policijos bendradarbiavimo – perkėlimo į nacionalinę teisę 
priemones.  

Komisija toliau nagrinėjo bylas prieš Austriją, Suomiją, Portugaliją, Slovėniją ir Airiją už tai, kad jos 
į nacionalinę teisę ne iki galo perkėlė Direktyvą dėl naujų psichoaktyviųjų medžiagų įtraukimo į 
termino „narkotikas“ apibrėžtį, ir prieš Airiją už tai, kad ji į nacionalinę teisę ne iki galo perkėlė 
pagal minėtą direktyvą priimtą pirmą deleguotąją direktyvą. Kita vertus, 11 valstybių narių 
atžvilgiu buvo užbaigtos dėl abiejų direktyvų pradėtos 13 pažeidimo nagrinėjimo procedūrų.  

Be to, Komisija vykdė pažeidimo nagrinėjimo procedūras prieš Belgiją ir Graikiją už tai, kad jos į 
nacionalinę teisę ne iki galo perkėlė Pamatinį sprendimą dėl kriminalistinių laboratorinių tyrimų 
paslaugų teikėjų akreditacijos.  

Naujas Migracijos ir prieglobsčio paktas 

2020 m. Komisija pasiūlė naują Migracijos ir prieglobsčio paktą, sudarytą iš visų skirtingų 
elementų, kurių reikia siekiant taikyti visapusišką Europos požiūrį į migraciją. Pakte išdėstomos 
patobulintos, greitesnės įvairių prieglobsčio ir migracijos sistemos etapų procedūros ir sukuriama 
solidarumo principų ir sąžiningo atsakomybės pasidalijimo pusiausvyra. Jame taip pat labai 
pabrėžiama pagrindinių teisių apsauga. 

Komisijos migracijos politika apima visus migracijos aspektus, įskaitant sienų valdymą, vizų 
politiką, neteisėtą migraciją, prieglobstį ir teisėtą migraciją. Ypatingą reikšmę šios politikos sėkmei 
turi nuoseklus ir veiksmingas įgyvendinimas, visapusiškai laikantis asmenų pagrindinių teisių. 
2020 m. Komisija ir toliau stebėjo, kaip valstybės narės įgyvendina ES migracijos ir prieglobsčio 
teisės aktus.  

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/853/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2017/853/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir_impl/2019/68/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir_impl/2019/68/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir_impl/2019/69/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir_impl/2019/69/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2016/681/oj
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1579348188207&uri=CELEX:32017L2103
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1579348367506&uri=CELEX:32019L0369
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_859
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32009F0905
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1601287338054&uri=COM:2020:609:FIN


 

 

26 

 

 

Europos Sąjungos teisės taikymo stebėsena 
2020 m. metinė ataskaita 

Be to, Komisija pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Vengriją, nes Komisija mano, kad 
Vengrijos įstatymas, kuriuo ribojama galimybė naudotis prieglobsčio procedūra, prieštarauja 
Prieglobsčio procedūrų direktyvai. Šiuo įstatymu Vengrijos teritorijoje, taip pat ir pasienyje, 
esantiems asmenims atimama galimybė prašyti Vengrijoje tarptautinės apsaugos.  

Komisija taip pat pradėjo pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Maltą, nes mano, kad leidimas 
dirbti, kurio reikalaujama iš ilgalaikių gyventojų, kurie nėra ES piliečiai, o iš Maltos piliečių 
nereikalaujama, laikytinas nevienodu statusu, kuriuo pažeidžiama Ilgalaikių gyventojų direktyva.  

Be to, Komisija vykdė pažeidimo nagrinėjimo procedūrą prieš Švediją, kuri ES pilietybės 
neturintiems asmenims, patenkantiems į Direktyvos dėl studentų ir tyrėjų taikymo sritį, ne taikė 
nevisiškai vienodą socialinės apsaugos statusą, palyginti su savo piliečių statusu. 

Komisija toliau nagrinėjo pažeidimo bylą 
prieš Estiją dėl papildomų įpareigojimų, 
kuriuos ji taiko išorinę ES sausumos 
sieną kertantiems keliautojams, – 
Komisija mano, kad šie įpareigojimai yra 
nesuderinami su Šengeno sienų kodeksu. 

 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1212
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003L0109&from=en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/inf_20_2142
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2016_132_R_0002
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LT/INF_20_1687
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=celex:32016R0399

